
 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 147 DEL 04/12/2025  

OGGETTO: 
Affidamento incarico di Data Protection Officer (DPO - Responsabile per la 
Protezione dei Dati Personali) ai sensi del Regolamento UE 2016/679. Assunzione 
Impegno di Spesa per il biennio 2026/2027. CIG B94B3C9959 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 06/06/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2025, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP 2025-2027; 
 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 07.03.2025, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” ss.mm.ii; 

 
la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 08.04.2024, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
Considerato che è alla data del 31.12.2025 scadrà il servizio di Data Protection Officer (DPO) e 
pertanto si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 
Richiamato l’art. 50 del D.LGS 36/2023;  

 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni: 
- dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste dal Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 
- avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio “Privacy By Design”, considerando le 

tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di progettazione dei sistemi che 
permettono il trattamento dei dati personali; 

- avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio “Privacy By Default”, attivando 
meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari per ciascuna finalità 
specifica del trattamento e che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro 
conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità perseguite; 

- avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile della 
Protezione dei dati DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 2016/679; 

- dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per ciascuno di 
essi l'origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e le finalità di 
trattamento, i tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o 
diffusioni; 

- revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a responsabile del 
trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il “trattamento dei dati personali” nei 
contratti con i fornitori o dipendenti e pianificarne l'adozione; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;679~art39!vig=


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance - che comprenda le valutazioni di 
impatto - DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle policy nonché piani di 
formazione: 

- definire, verificare e controllare l’implementazione di adeguate misure tecniche ed 
organizzative, per garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono effettuate in 
conformità alla nuova disciplina – accountability; 

- revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati personali e 
registrarli; 

- definire le procedure per la rilevazione, segnalazione e indagine di violazioni di sicurezza - 
Data Breaches - entro 72 ore dalla conoscenza dell'evento; 

- valutare l'adozione di procedure di pseudonimizzazione dei dati e l'uso della crittografia; 
 
Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova 
figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali che le 
pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a 
soggetti esterni all'Ente; 
 
Verificato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo di DPO che, ai sensi dell'art.37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza 
specialistica della normativa ed delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di 
assolvere ai compiti di cui all'art.39” del medesimo GDPR; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un 
soggetto qualificato esterno; 
 
Visto il preventivo registrato al prot. dell’Ente n. 9287 del 13.11.2025 della società Labor Service 
s.r.l. con sede in Novara Via Righi, 29 CF/PIVA 02171510031 che prevede l’assolvimento degli 
obblighi previsti dal Regolamento UE n. 2016/679 per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2027 al 
costo annuale di € 1.500,00 oltre IVA di legge, svolgendo le seguenti attività: 
 
 Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione 
dei dati (in tale attività rientrano la supervisione del registro delle attività di trattamento ex art. 30 
GDPR e la valutazione dei rischi ex art. 32 GDPR);  
 sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 
e alle connesse attività di controllo;  
 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;  
 cooperare con l'autorità di controllo;  
 fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 
tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione.  
Consulenza e assistenza nella redazione e aggiornamento della documentazione, quale:  
 Registro delle attività di trattamento dei dati ai sensi dell’art. 30 del Regolamento UE 
2016/679;  

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Informative sul trattamento dei dati personali (es.: dipendenti, fornitori, servizi comunali, 
ecc.) ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679;  
 Lettere di autorizzazione al trattamento dati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE 
2016/679;  
 Nomine dei Responsabili del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679;  
 Procedura per la gestione dell’esercizio dei diritti in materia di privacy da parte di soggetto 
interessato ai sensi degli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679;  
 Procedura per la gestione di una violazione di dati (data-breach) ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento UE 2016/679;  
 Documento di valutazione dei rischi e impatto privacy ai sensi degli artt. 32 e 35 del 
Regolamento UE 2016/679.  
 
Valutato in proposito che la società Labor Service s.r.l. con sede in Novara, ha sempre dimostrato 
grande professionalità e ha le necessarie conoscenze tecniche e normative della materia di che 
trattasi, tali da poterne garantire i livelli di assistenza e sicurezza richiesti per le necessità dell’Ente 
per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 
personali; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla ditta Labor Service s.r.l. con sede in 
Novara Via Righi, 29 CF/P.IVA 02171510031 come da preventivo trasmesso al prot. dell’Ente in 
data 13.11.2025 n. 9287 per il costo totale di € 3.660,00 (di cui IVA 660,00) per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2027; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC emesso in data 05.11.2025; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
1. Di affidare alla ditta Labor Service s.r.l. con sede in Novara Via Righi, 29 CF/P.IVA 

02171510031 il ruolo, come previsto dal Regolamento Europeo 2016/679, di Data 
Protection Officer (DPO – Responsabile Protezione Dati personali) come da preventivo 
trasmesso al prot. dell’Ente in data 13..1.2025 n. 9287 che prevede un costo annuale per il 
periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2027 di €/anno 1.500,00 oltre IVA di legge pari ad € 
330,00 per un importo totale per il biennio di € 3.660,00 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.660,00 di cui IVA 22% pari ad € 660,00 troverà 
imputazione sul capitolo 74 art 11 cod. 01.03.1 U.1.03.02.11.999 così suddivisa 
€ 1.830,00 (di cui IVA € 330,00) Impegno del bilancio pluriennale 2025/2026/2027 impegno 
1355/2026 
€ 1.830,00 (di cui IVA € 330,00) impegno del bilancio pluriennale 2025/2026/2027 impegno 
1355/2027; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 

del 13/08/2010 e s.m.i. il CIG è B94B3C9959 
 

4. Di dare atto che la ditta Labor Service srl con sede a Novara, assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
 

5. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 
www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 
della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  
COMUNE DI MERGOZZO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 04/12/2025 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 Dalla sede municipale, lì  04/12/2025 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 11/12/2025 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 11/12/2025  
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  Abbondi Cristina 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì 11/12/2025 Il Segretario ComunaleDi Mauro dr. Lorenzo 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

